
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  24962  del  21/12/2011

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento PAOLO A. DI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MAZZARELLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Aggiornamento del "Registro delle Associazioni degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri
immigrati". L.R. 10//08, art. 27 e DGR n. 213/2010.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B9849 22/12/2011



Oggetto: Aggiornamento del “Registro delle Associazioni degli Enti e degli Organismi che operano 
a favore dei cittadini stranieri immigrati”. L.R. 10//08, art. 27 e DGR n. 213/2010. 
 

IL DIRETTORE DELLA  
DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche migratorie e Integrazione sociale; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n° 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 

 
VISTO il D.Lgs. 28/07/1998 n. 286 inerente “Testo Unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394 recante norme di attuazione del Testo Unico sopra 

citato; 
 
VISTA la L.R. 14 luglio 2008, n.10 concernente “Disposizioni per la promozione e la 

tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini 
stranieri immigrati”, in particolare l’art. 27, comma 1, che “riconosce e sostiene 
l’attività delle Associazioni, degli enti e degli organismi che operano a favore dei 
cittadini stranieri immigrati per il perseguimento di finalità di carattere sociale, 
civile e culturale e come mezzo di aggregazione tra le comunità di cittadini 
stranieri immigrati e il comma 2 in cui si “istituisce il registro regionale delle 
associazioni, degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini 
stranieri immigrati” 

 
VISTA la DGR n. 213/2010 che, in attuazione dell’art. 27, della L.R. 10/08, approva i 

requisiti e le modalità per l’iscrizione al “Registro Regionale delle Associazioni, 
degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati” 
(di seguito Registro Regionale) ed in particolare, nell’allegato A dispone: 

1. l’istituzione, presso la struttura regionale competente, del Registro Regionale 
di che trattasi; 

2. l’articolazione del Registro in due Sezioni e precisamente: 
• Sezione I: Associazioni composte prevalentemente da stranieri immigrati 

(almeno 90%), operanti e aventi sede nel Lazio; 
• Sezione II: Associazioni, enti ed organismi che svolgono attività a favore 

dell’integrazione sociale dei cittadini stranieri aventi sede nel Lazio 
nonchè enti impegnati in programmi di assistenza e protezione sociale nei 
confronti degli stessi senza scopi di lucro; 

 
VISTA la determinazione n. B6418/2011 Costituzione e pubblicazione del Registro delle  

Associazioni degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini   
stranieri immigrati. L.R. 10//08, art. 27. Attuazione DGR n. 213/2010, in cui è 
pubblicato l’elenco degli organismi associativi aggiornato al 1 luglio 2011;  

 
PRESO ATTO che nel menzionato elenco: 



¾ l’Unione dei Comuni dell’Alta Sabina per mero errore materiale è stata 
inserita due volte (s2-RRAM-10 e s2-RRAM-23); 

¾ l’Associazione Servizi e Consulenza al Cittadino (A.S.C.C.- U.I.L.) è 
stata inserita per mero errore materiale nella seconda sezione del Registro 
Regionale (s2-RRAM-17); 

¾  undici (11) organismi associativi hanno inviato la documentazione 
incompleta e che gli stressi sono stati contattati per integrare la 
documentazione; 
 

PRESO ATTO  che alla data 30 novembre 2011 hanno risposto dieci (10) organismi 
associativi inviando la documentazione mancante; 

 
CONSIDERATO che entro il 30 novembre 2011, quattro (4) Associazioni hanno richiesto 

l’iscrizione al Registro Regionale presentando la documentazione di cui 
all’art. 27 della LR 10/2008; 

 
RITENUTO necessario aggiornare l’elenco degli organismi come  riportato nell’ elenco 

allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante 
(“Elenco RRAM”); 

 
DETERMINA 

 
- di aggiornare l’elenco degli organismi come  riportato nell’ elenco allegato alla presente 

determinazione e di essa facente parte integrante (“Elenco RRAM”);. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 
sito della Regione Lazio, sezione Politiche Sociali e Famiglia: http://www.socialelazio.it/
 
 
 
 

 
 
 
                                            
            Il Direttore 
                Dott. Raniero  Vincenzo De Filippis 


